I. 188.

diligenter refellit Dn. D. Menzerus tom. 3. disp. Giss. disp. 7. thes. 20.

108. Videamus, quibus argumentis veram, realem et substantialem corporis Christi in sacra coena praesentiam impugnent. Recte autem monet D. Lutherus in praefat. syngram. duo esse praecipua adversariorum in hac quaestione fundamenta, videlicet *absurditas et nulla necessitas*, videtur enim rationi ipsorum plane absurdum et non necessarium statuere, corpus Christi in coena praesens esse; quodsi rationem suam sub obsequium fidei captivare discerent, jampridem omnis hac de re controversia esset sopita. *Semper nobis visi estis* (scribit Martyr in dialog. de natal. hum. p. 127.) *minus quam par est sapere, cum pro dogmate absurdo ac inutili sic laboretis, nec pro eo tamen quidquam habetis nisi Christi τὸ ἕητόν, hoc est corpus meum.* **Zwinglius in coll. Marpurgensi, *nil credendum esse, quod ratione comprehendi nequeat, quia Deus non proponat nobis incomprehensibilia.* Lutherus tom. 4. Jen. Germ. p. 468. cum ipsi responderetur, *corpus Christi manducari in coena modo imperscrutabili, dixit: Egregiam vero lucem, quae non tantum luminis nobis praebet, ut intelligere queamus, quomodo corpus ejus in pane manducetur?** Argumentum ab absurdo superius excussimus; restat excutiendum illud, quod a non necessario deducunt. 1. *Ad corpus Christi spiritualiter percipiendum* (inquiunt) *non opus est aliam quam *σχετιχὴν* et fidei praesentiam statuere. Frustra vero id statutur, cujus nullus est usus.* Respondemus: 1. argumentum hoc directe pugnat contra institutionem Christi, in qua sacramentalem manducationem sui corporis et bibitionem sui sanguinis instituit. 2. D. Lutherus recte monet, etiamsi nudum tantummodo mandatum, nuda ordinatio et institutio Christi de sacramentali manducatione ac bibitione exstaret sine expressa fructus mentione, nequaquam tamen a verbis Christi discedendum esse, siquidem verus discipulatus Christi hoc a nobis requirit, *ut in sermone ipsius maneamus* Joh. 8, v. 31. *vocem ejus audiamus* Joh. 10, v. 27. contra vero omnem rationem sub obsequium fidei captivemus 2. Cor. 10, v. 5. 3. Manducatio et bibitio sacramentalis cum manducatione et bibitione spirituali non est confundenda, illa pertinet ad essentiam, haec vero ad fructum coenae. 4. Salutares fructus, quos vere pii ex usu coenae percipiunt, suo exponuntur loco. Dn. Chemnicus in egregio scripto de coena c. 11. p. 462. et seqq. late ostendit, substantialem corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentiam maximas praebere consolationes. Primo fides nostra debet apprehendere Christum deum et hominem in ea natura, qua propinquus, cognatus et frater noster est, vita enim, quae divinitatis est propria, in assumpta carne residet et quasi deposita est. Quia igitur onere peccatorum pressi non possumus ad Christum in gloria regnantem penetrare, ideo ad nos venit apprehensurus nos ea natura, qua frater noster est; et quia gloriam majestatis fragilitas nostra in hac vita ferre non potest;

Argumenta adversariorum contra veram et realem corporis Christi in coena praesentiam.

1. Ad corpus Christi spiritualiter percipiendum sufficit *σχετιχὴ* et fidei praesentia.

sub pane igitur et vino adest, et exhibetur nobis corpus et sanguis ejus. Secundo per peccatum ita eramus abalienati a vita divinitatis, ut fragilitas nostra eam sine medio secum agentem ferre non posset, ideo Christus non solum assumpsit naturam nostram, sed illam etiam nobis rursus restituit, praebendo nobis in coena corpus ac sanguinem suum, ut hoc nexu assumptae et nobis rursus communicatae humanitatis suae subvehat nos ad communionem et conjunctionem cum divinitate. Tertio natura nostra principio ad imaginem Dei creata omnibus coelestibus et divinis donis ornata erat, quae bona apud Adamum, ut generis nostri auctorem, deposita erant, sed per lapsum non tantum bona illa amissa, sed natura peccato depravata et morte perdita est. Filius igitur Dei naturam nostram, sed sine peccato, assumpsit, in ea peccatum damnavit, mortem destruxit ac vita eam replevit. Atque ita humanam naturam primum in sua persona sanctificavit, ut autem certi redderemur, haec ad nostram etiam miseram naturam in nobis pertinere et vere nobis communicari, Christus ipsam naturam, quam a nobis assumpsit et in se primo reparavit, rursus nobis in coena praebet. Quarto evangelii doctrina in genere pronuntiat, traditione corporis et effusione sanguinis Christi placatam esse iram Patris et aeternam redemptionem acquisitam; sed anxiae et pavidae mentes conspectu peccatorum indignitatis, infirmitatis et variis tentationibus terrentur et turbantur, ut de speciali applicatione dubitare incipiant; Christus igitur illud ipsum corpus, quod pro nobis in mortem tradidit, ac illum ipsum sanguinem, qui pro nobis effusus est, in coena illis exhibet et hoc certo ac firmo arrhabone exhibitionem et applicationem promissionis evangelicae confirmat. Quinto humana natura Christi depositis infirmitatibus residet in gloria Patris; nostra natura, licet juxta promissionem spem habeamus glorificationis, tamen sordibus adhuc inquinata, miseriis oppressa et omnibus telis Satanae, mundi et carnis est exposita. Ne igitur fides nostra turbetur, ideo Christus suum corpus et sanguinem nobis praebet, ut hoc pignore certos nos reddat, fore ut aliquando conformemur corpori ipsius glorioso. Sexto novum testamentum est foedus gratiae in remissione peccatorum; hoc foedus erga Deum sancitum est et confirmatum effusione sanguinis Christi; ut igitur certi esse possimus, nos in foedere isto perpetuo mansuros, ideo illum ipsum sanguinem, cujus effusione id sancitum est, in coena nobis exhibet. Septimo instituta est sacra coena in recordationem beneficiorum Christi et in confirmationem fidei. Quia autem vera fides firmius a Christo apprehenditur, Phil. 3, v. 12. ideo apprehensione vivificae suae carnis vult in nobis exsuscitare, conservare et confirmare veram sui recordationem. Octavo Christus in coena ea natura, qua caput nostrum est, corpore scilicet et sanguine suo, se arctissime nobis conjungit, ideo per assumptam illam et nobis cognatam naturam potenter et efficaciter in credentibus operatur, ut, quia ipsum caput est in nobis, nos etiam invicem simus

alter alterius membra. Haec D. Chemnicus pie et erudite.

109. 2. Quidam ex adversariis eo progrediuntur, ut substantialem corporis Christi in coena praesentiam prorsus inutilem esse probare conentur ex dicto Christi Joh. 6, v. 63: *Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam*. Cinglius part. 2. oper. p. 269: *Si caro ejus manducata non prodest quidquam, haud dubie nec ad manducandum illam nobis exhibere aut dare voluit*. Idem in epist. ad Matth. Albertum scribit, *carnem Christi comestam gignere aliud non posse quam carnem, nam carnem esse, quidquid ex carne nascitur*. ** Idem Zwinglius in comm. de vera et falsa relig. p. 205: *Caro Christi prodest caesa, non ambesa et comesa*. Ursinus in expl. catech. p. 547. ** Respondemus: 1. Calvinus ipse in comment. c. 6. Joh. hanc Cinglianam detorsionem refellit: *Nec recte etiam illi (inquit, qui Christi carnem prodesse dicunt, quatenus est crucifixa, comestam vero nihil nobis afferre, quin potius comedere eam necesse est, ut crucifixa prosit*. ** Bucanus in inst. loc. 48. p. 738: *Caro Christi est vivifica 1. ratione unionis, quia est propria verbi omnia vivificare valentis caro, ut loquitur synodus Ephesina; 2. ratione meriti obedientiae, qua Christus oblato in sua carne pro nobis in cruce acta sacrificio omnibus credentibus vitam aeternam acquisivit; 3. respectu copulationis nostrae cum Christo etc. Quod ergo dicitur Joh. 6, v. 63. caro non prodest quidquam, non de ipsa Christi carne simpliciter intelligendum, sed de carnalibus opinionibus non convenientibus cum mysterio manducationis carnis Christi*. Tossanus in notis marg. Joh. 6: *Spiritus est, qui vivificat, per Spiritum intelligitur Christi deitas, cui caro in personae unitate est arctissime unita, ut sit sensus, vis vivificandi est in carne mea, non quatenus caro est, sed quatenus est aeterni Filii Dei caro*. Beza in annot. major. hoc loco: *Sic quidem appositissime verba Christi explicari existimo, ita ut in carnis et Spiritus vocabulis usitata sit retinenda significatio et Christus non proprie et singulariter de carne sua (expressisset enim pronomen μου, mea), sed generaliter de omni naturali cibi usu sit locutus*. ** Mart. Bucerus in c. 6. Joh. agnoscit, *Christum non loqui* X. 190. de sua carne. 2. Christus in illa ipsa concione summam utilitatem carnis suae praedicat et inculcat v. 51: *Panis, quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro mundi vita*; v. 53: *nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*; v. 54: *qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*; v. 55: *caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus etc.* Qua igitur specie de carne Christi dici potest, quod οὐκ ὀφείλει οὐδέν, nihil quidquam omnino prosit? Hoc argumentum merito urget D. Lutherus. 3. Christus non dicit: *Caro mea non prodest quidquam*, quin potius contrarium asserit, carnem suam vivificam ibidem asserens, unde synodus Ephesina anathemate

2. Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam Joh. 6.

eos ferit, qui carnem Christi negant esse vivificam, sed simpliciter et absolute dicit: *Caro non prodest quidquam*. 4. Christus nihil instituit sine certo fine. Atqui instituit sacramentalem carnis suae manducationem. 5. Duae exstant veterum interpretationes in hunc locum. Quidam enim de carne Christi intelligunt, non quod ex se et per se non prosit, sed quod ex accidenti non prosit, videlicet vel sola sine divinitate, vel capernaitice et carnaliter manducata, vel sacramentaliter sine fide accepta. Quidam vero de carnali auditorum intellectu verba Christi accipiunt. Cyrillus lib. 4. in Joh. c. 23, p. 210: *Caro quidem ceterorum omnium quidquam vere non prodest; caro autem Christi, quia in ipsa unigenitus Dei filius habitat, sola vivificare potest*. Augustinus tract. 27. in Joh. tom. 9. f. 48: *O Domine magister bone, quomodo caro non prodest quidquam, cum tu dixeris, nisi quis manucaverit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam? an vita non prodest quidquam? quid est ergo, caro non prodest quidquam? Caro non prodest quidquam, sed quomodo illi intellexerunt? Carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur*. Et postea: *Si caro nihil prodesset, Verbum caro non feret, ut inhabitaret in nobis. Si per carnem nobis multum profuit Christus, quomodo caro nihil prodest?* Idem serm. 11. de verb. dom. circa medium: *Multi qui vel corde ficto carnem illam manducant et sanguinem bibunt, vel cum manducaverint et biberint, apostatae fiunt, numquid manent in Christo aut Christus in eis? sed profecto est quidam modus manducandi illam carnem et bibendi illum sanguinem, quomodo qui manducaverit et biberit, in Christo manet et Christus in eo. Non ergo quocunque modo quisque manducaverit carnem Christi et biberit ejus sanguinem, manet in Christo et Christus in illo, sed certo quodam modo, quem modum utique ipse videbat, quando ista dicebat*. Paschasius lib. de corp. et sang. Christi in biblioth. patrum tom. 6. p. 347: *Sine Spiritu s. sicut ne caro Christi prodest quidquam, ita nec hoc sacramentum carnis prodesse potest*. Sed Chrysostomus et Theophylactus in hoc loco exponunt de carnali auditorum intellectu: *Quid est caro non prodest quidquam? non de ipsa carne dicit, absit; sed de his, qui carnaliter accipiunt, quae dicuntur de carnali auditu, τὸ σαρκικῶς ταῦτα ἐνδέχασθαι οὐδὲν ἀφελεῖ, ἀλλὰ σκάνδαλον ἀφορμὴ γίνεται etc.* 6. Quam-

X. 101. vis vero neutra harum interpretationum nostrae sententiae adversetur, (concedimus enim, carnem Christi non prodesse, si ex hypothese esset nudi hominis caro, vel si capernaitice et carnaliter manducaretur, quin et sacramentalem corporis Christi manducationem absque spirituali nihil prodesse concedimus); interim posterior interpretatio praefenda est priori, cum textui magis congruat. 1. Quoties enim in Scriptura caro opponitur spiritui, ut ea quidem vituperetur, haec vero laudetur, tunc illud non potest nec debet intelligi de carne Christi, sed de carne

nostra, id est de veteri nostro Adamo, de carnali intellectu et studio, quam regulam D. Lutherus multis exemplis probat. Jam vero talis oppositio carnis et spiritus est in hisce Christi verbis. 2. Christus non dicit: *caro mea non prodest quidquam*. 3. Christus absolute et ἀπορώως negat, carnem ullo modo prodesse, idque de Christi carne dici nequit, quae licet ex accidenti et certo quodam respectu non prosit absolute, tamen nequaquam dicenda est non prodesse. 4. τὸ vivificare spiritui attributum in praecedentibus etiam carni Christi tribuitur, quomodo igitur per carnem spiritui oppositam caro Christi intelligi potest? quorum eadem sunt attributa, ea non possunt ἐναντίας invicem opponi. 5. Christus in tota illa concione jam inde ab initio miscet et quasi alternatim tractat jam summam celebrationem suae personae, carnis et beneficiorum ejus, quod scilicet sit salutaris mundo jam contra reprehendendo incredulitatem et carnalitatem auditorum, qui eam non curabant, nec in ipsum credebant, quare et hic accusando carnem ut prorsus inutilem, non suam, sed auditorum carnem accusasse statuendus est. 6. Ex ipso Christi responso apparet, quanam fuerit lis et quaestio inter Christum et ipsius adversarios, videlicet non quomodo caro Christi sit comedenda; sed adversarii totam doctrinam, quod scilicet de coelo venerit ac sit salvator mundi etc. dixerunt esse falsam, idēo Christus eam asserit et confirmat. Capernaitae non quaerebant de modo edendae carnis, sed totam Christi doctrinam repudiabant; Christus igitur non projicit margaritas porcis mysterium comedendae carnis suae declarando, sed veritatem dictorum confirmat. 7. Christus immediate subjicit v. 63: *Verba, quae loquor vobis, sunt Spiritus et vita; v. 64: sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt; v. 65: propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre, quae omnia evidenter ostendunt, quod carnem, id est carnalem intellectum auditorum, Christus redarguat, revocat enim nos ad v. 44: Nolite murmurare invicem; nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum, ubi eadem carnalitatis reprehensio proponitur c. Prima quidem. distinct. 2. de consecrat. ex Augustino: *Verba, quae locutus sum ad vos, Spiritus et vita sunt. Intellexistis spiritualiter? Spiritus et vita sunt. Intellexistis carnaliter? etiam sic illa Spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt Spiritus et vita, qui spiritualiter non intelligis*. Cyprianus serm. de coen. p. 450: *Capernaitae existimantes hoc eo modo dici, ut carnem ejus elixam vel asiam sectamque membratim edere docerentur, abierunt retro. Sed in cogitationibus hujusmodi caro et sanguis non prodest quidquam, quia sicut ipse magister exposuit, vera haec Spiritus et vita sunt, nec carnalis sensus ad intellectum tantae profunditatis penetrat, nisi fides accedat*.*

110. Praeter haec principalia fundamenta (absurdi et non necessarii) proferunt etiam alia minus principalia, quae petita sunt, vel ex dictis Scriptu-

Argu-
menta
minus
princ-
palia.

rae peregrinis et contortis, vel ex pronuntiatis philosophicis male applicatis. Percurramus utramque classem: 1. Matth. 24, v. 23: *Si quis dixerit vobis, ecce hic est Christus, ecce illic, nolite credere. Ergo non est credendum illis, qui statunt, Christum suo corpore et sanguine in coena esse praesentem.* **Tossanus in not. marg. bibliorum Luc. 17, v. 21: *Non dicent, ecce hic, ecce illic. Possunt (inquit) haec verba etiam sic reddi: ecce hic, ecce illic est Christus, puta modo corporali, quia Christus corpore suo jam non est in terra praesens, sed in coelo.*** Respondemus: 1. Eadem ratione

I. 192. inferri posset, non esse docendum, quod Christus suo corpore sit in coelo, quod per fidem habitet in cordibus piorum, quod tamen utrumque Scriptura asserit, nec repugnant adversarii. 2. Quin imo sequeretur, Christum ne quidem secundum divinam naturam esse in terris praesentem, cum simpliciter asseratur, non esse credendum illis, qui dicunt: *ecce hic est Christus, ecce illic.* 3. Ex circumstantiis dicti sensus est manifestus. Praedicit Christus, ante vastationem Hierosolymitanam multos surrecturos pseudoprophetas et pseudo-Christos, qui honorem Messiae sibi vendicaturi numerosum populum sibi aggregaturi et externam a Romanorum oppressionem liberationem eidem promissuri sint, illis ne fidem habeant, serio et graviter hortatur. Vide Calvinum in harm. p. 363. 4. Luc. 17, v. 21. Christus de regno suo eadem phrasi utitur: *Non dicent, ecce hic, aut ecce illic,* docens, regnum suum non esse terrenum certo loco alligatum quodque externa et visibili majestate agnoscat, sed esse regnum spirituale et coeleste, quod non veniat μετὰ τῆς σαρκὸς v. 20. sed intra nos sit v. 21. Nequis vero inde colligere velit, regnum Christi procul a nobis abesse? Vide Marlortum in com. hoc loco. **Calvinus in cap. 16. Joh.: *Relinquo mundum etc.* sic commentatur: *Mundum reliquit Christus, cum infirmitates nostras exiens in coelum receptus est, sed viget nihilominus erga nos ejus gratia, quia sedet ad dextram Dei, ut totius mundi imperio potest.***

2. Matth. 24, v. 6: *Surrexit, non est hic.* Marc. 14, v. 7: *Me non semper habebitis.* Joh. 10, v. 25: *Relinquo mundum.* 111. 2. *Surrexit, non est hic* Matth. 28, v. 6. *Pauperes semper habetis vobiscum, me autem non semper habetis* Marc. 14, v. 7. *Relinquo mundum* Joh. 16, v. 28. *Ergo Christus suo corpore et sanguine non est praesens in coena.* Respondemus: 1. haec et similia dicta localem, naturalem et visibilem corporis Christi praesentiam tollunt, nequam vero vel personalem vel gratiosam vel sacramentalem. 2. Nec simpliciter omnem omnino Christi secundum humanam naturam in terris praesentiam excludunt, sed certum tantummodo praesentiae modum. 3. Apparet hoc ex omnibus illis fundamentis, quae pro personali et sacramentali Christi in his terris praesentia ex Scripturis adduci possunt. 4. Apparet id ipsum ex verbis Christi Luc. 24, v. 44: *Hi sunt sermones, quos ad vos habui, cum essem vobiscum.* Erat quidem jam tum apud illos, sed alio modo, non in infirmitate carnis, sed in gloria

majestatis. 5. Apparet idem ex locorum istorum circumstantiis. Sic verba angeli: *Surrexit, non est hic* Luc. 24, v. 5. sic explicantur: *Quid quaeritis vivum inter mortuos? qualis et quatenus a mulierculis quaerebatur, talis et eatenus non aderat, nimirum non jacebat mortuus in sepulcro, sed vivebat gloriosus in suo regno.* Sic verba Christi: *Me non semper habetis*, ibidem explicantur: *Pauperes semper habetis vobiscum, et cum volueritis, potestis illis benefacere, me autem non semper habetis*, nimirum, ut possitis mihi eo modo benefacere, quo pauperibus. **De loc. Matth. 28. *me non semper habebitis* Hieronymus in c. 26. Matth.: *Alia oboritur quaestio, quare Dominus post resurrectionem dixerit: ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, et hic dicat: me non semper habebitis. Mihi videtur in his locis dicere de praesentia corporali, quod nequaquam cum ipsis futurus sit post resurrectionem, quomodo nunc in omni convictu et liberalitate.* Augustinus tract. 50. in Joh.: *Non semper me habebitis. Quare? quia conversatus est secundum corporis praesentiam quadraginta diebus cum discipulis suis et eis deducentibus videndo, non sequendo ascendit in coelum et non est hic. Ibi enim sedet ad dextram Patris et hic est; non enim recessit praesentia majestatis. Secundum praesentiam majestatis semper habemus Christum, secundum praesentiam carnis recte dictum est discipulis, me autem non semper habebitis. Habuit enim illum ecclesia secundum praesentiam carnis paucis diebus, modo fide tenet, oculis non videt.* Calvinus in comm. hoc loco: *Quod se negat cum discipulis semper fore, ad genus praesentiae referri debet, cui carnalis cultus et sumtuosus honor conveniat. Nam quod Spiritus sui gratia nobis adest, quod habitat in nobis, quod nos etiam carne sua et sanguine pascit, nihil hoc ad corporeos cultus.*** Joh. 16, v. 28. additur: *Exivi a Patre et veni in hunc mundum, iterum relinquo mundum et vado ad Patrem.* Ut ergo a Patre exivit et in mundum venit, ita quoque a Patre exivit et in Patre tamen mansit, cum in mundo veniret; ita quoque ad Patrem rediit et in mundo mansit, cum e mundo exiret, quae de re in harmonia evangelica pluribus disseremus. **Dictum Hebr. 8, v. 4. non agit de loco representationis sacrificii Christi seu de existentia Christi in coelis, sed de ipsa sacrificii oblatione, quod non erat in terris, hoc est terrenae conditionis sive res terrena, qualem levitici sacerdotes offerre debebant, sed erat corpus Domini de coelo 1. Cor. 15, v. 47. id est coelesti modo conceptum et a Filio Dei in personam suam assumatum. Hoc colligitur ex scopo et contextu.**

112. 3. 2. Cor. 5, v. 16: *Jam non novimus Christum secundum carnem.* Ergo nec nos debemus Christum in coena quaerere secundum carnis praesentiam

carnem
2. Cor. 5.
v. 16.

sentiam. Respondemus: 1. Calvinus ipse agnoscit, ex hoc loco non recte duci argumentum contra praesentiam corporis Christi in coena. 2. Si enim hic locus ageret de Christi corpore, sequeretur, Christum post resurrectionem non amplius habere verum corpus, siquidem eo modo Christum agnoscere debemus, quo eum apostoli Spiritu s. collustrati cognoverunt. 3. Sensus dicti apostolici patet ex contextu. Loquitur apostolus de carnali intellectu, quem de Christo et ipsius regno quidam adhuc fovebant, quasi scilicet Christi regnum sit mundanum ac terrenum, illis opponit haec verba: si et nos Christum secundum carnem cognovimus, nunc tamen eum non cognoscimus; quo dicitur, quamvis plurimi ac inter hos etiam ipsimet apostoli, carnalia commoda in Christo quaesiverint, quippe quem regem mundanum fore credebant, tamen deposita falsa illa et carnali opinione non amplius carnalia, sed spiritualia, coelestia et aeterna beneficia in Christo quaerimus. Lutherus tom. 2. Wittab. fol. 180: *Secundum carnem apostolo non significat in carne, sicut Sacramentarii somniant, sed more adverbii carnaliter vel studio et affectu carnis vel quomodo caro facit.* 4. Alii sic explicant, quod apostolus dictum hoc opponat illis, qui nihilo excellentius de Christo judicabant, quam sicut ex infirmitate carnis tempore exinanitionis Christi aestimare poterant, sicut et alibi status exinanitionis vocatur dies carnis. Res eodem recidit. 5. Aliud ergo est Christum secundum carnem cognoscere, aliud vero Christum in carne cognoscere; illud carnales de Christo cogitationes, hoc vero assumptae naturae mysterium respicit. Calvinus in hoc loco: *Non de corporis substantia apostolus loquitur, sed de externa specie, neque dicit, non amplius cognosci a nobis carnem in Christo, sed inde Christum censi negat, et nisi carnem Christi nunc agnoscimus, perit nobis tota, quam in ipso habere nos convenit fiducia et consolatio; verum agnoscimus Christum in carne sua non carnaliter, quia non nisi in consideratione spiritualium ejus donorum acquiescimus.*

4. Quae
sursum
sunt
quaerite,
ubi Christi
est
Col. 3.
v. 1.

113. 4. Coloss. 3, v. 1: *Quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est ad dextram Patris. Ergo Christus corpore et sanguine suo non est praesens in terris, quo etiam referunt verba prosae ecclesiasticae in administratione eucharistiae jam olim usitata: Sursum corda habemus ad Dominum.* Respondemus: 1. Apostolus nec de coena, nec de praesentia Christi in his terris eo loco agit, sed disputat contra falsam philosophiam, contra traditiones humanas et ceremonias Leviticis Christi morte abrogatas et haec vocat *elementa mundi* ac quae sint *super terram*. 2. Diserte ibidem exponit, quid per τὰ ἐν τῆς γῆς intelligat, videlicet veterem hominem cum suis concupiscentiis. v. 5: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiscentiam pravam et avaritiam;* his opponit ea, quae sunt sursum, inter quae numerat *novum hominem, veram Dei agnitionem, caritatem, pacem Dei in cordibus* etc. 3. Non ergo sursum

X. 194.

τὸ ἄνω intelligit de loci intercapedine, quasi scilicet ista omnia a nobis in terra versantibus procul sint semota atque sejuncta. Augustinus lib. octog. trium quaestionum q. 29: *Ea quae sursum sunt, sapere jubemur, spiritualia scilicet, quae non locis et partibus hujus mundi sursum esse intelligenda sunt, sed merito excellentiae suas.* Theophylactus in hoc loco: *Supernam vitae instructionem ac formam imitamini.* 4. Sursum habere corda nihil aliud est, quam mentes a terrenis liberare ad considerationem verbi et promissionum divinarum directas habere, id quod cum vera corporis et sanguinis Christi in coena praesentia minime omnium pugnat, statim enim additur declaratio, *ad Dominum* elevanda esse corda, quem ab actione coenae abesse, qua fronte asserere audebunt? In canone Nicaeno haec junguntur ὑπόσταντες τὴν διάνοιαν πῶς νοήσωμεν κείσθαι ἐπὶ τῆς λεγῆς τραπέζης τὸν ἀμῶν τοῦ θεοῦ. 5. Contextus apostolicus potius repugnat sententiae adversariorum, quia ad τὸ φρονεῖν τὰ ἐν τῆς γῆς etiam hoc pertinet, si res divinas ex ratiocinationibus humanis aestimare velimus. Chrysostomus hom. 5. in 1. Cor.: *Ex philosophia res divinas intelligere est candens ferrum non forcipis, sed digitis tractare.* Quare philosophica argumenta non sunt opponenda disertis Christi verbis, quod tamen adversarios facere constat.

114. 5. Hebr. 8, v. 4: *Si Christus in terris esset, ne quidem pontifex foret. Ergo non est praesens suo corpore eo in loco, in quo celebratur coena.* Respondemus: 1. ex hypothesi adversariorum sequeretur, Christum non fuisse pontificem, cum in ara crucis se offerret Deo in odorem suavitatis; 2. imo etiam sequeretur, Christum ne quidem secundum divinam naturam in terris praesentem esse, quod tamen adversarii asserunt. 3. Sensus genuinus hujus dicti ex scopo et circumstantiis manifestus est. Confert auctor epistolae Christum cum sacerdotibus Leviticis, quos vocat *terrenos*, quia *exemplari et umbras deservierunt*, hoc est in tabernaculo manu facto terrena sacrificia tractarunt, Christum autem coelestem sacerdotem, quia *se ipsum obtulit victimam Deo et in tabernaculum ἀχειροτονητόν est ingressus*, ut cap. q. v. 11. et 12. explicatio additur. Ambrosius in hoc loco: *Si Christus esset terrenus pontifex, sicut Aaron, non esset utique sacerdos secundum ordinem Melchisedech in aeternum. Aaron quippe mortuus est et non est sacerdos; Christus vero quia vivit in aeternum, sacerdos est sempiternus non talis, quales illi fuerunt, qui exemplari et umbras deservierunt coelestium* etc. 4. Hanc explicationem approbat ipse Calvinus sic scribens in hoc loco: *Christus nullum habet terrenum aut visibile sacrificium, terrenus ergo sacerdos non esse potest.*

5. Si
Christus
in terris
esset, ne
quidem
pontifex
foret.
Hebr. 8.
v. 4.

X. 195.

115. Ex philosophicis regulis haec fundamenta proferunt: 1. *Omne corpus naturale est visibile. Corpus Christi in sacra coena non videtur. Ergo nec ibi praesens est.* **Calvinus in harm. p. 446: *Cum Christus palpabile esse corpus suum pronuntiet et solidis ossibus compactum, haeque notis die-*

Argu-
menta
philoso-
phica ad-
versario-
rum.
1. Omne
corpus
naturale
est visi-
bile.

cernat a Spiritu, scitis et vere adductus est hic locus (Joh. 20.) a nostris hominibus ad refellendum crassum errorem de transsubstantiatione panis in corpus vel de locali corporis praesentia, quam homines praeposteri in sacra coena fingunt.** D. Mylius in comoedia Misnica refert, Lipsiae quendam ex professoribus repertum fuisse, quem non puduerit visitoribus in os dicere, ut monstrent sibi corpus Christi in coena videndum, tum se praesentiam ejus crediturum esse. Respondemus: 1. ne quidem in corpore mere naturali perpetuae veritatis est, quod semper actu videatur. Actu videri vel non videri est externum corporis accidens, nequaquam vero interna et essentialis ejusdem proprietates. Corpora subtilia, qualia sunt aër et ignis, visum nostrum effugiunt. Scaliger exerc. 9: *Quae in verubus assantur ab eo, quem videmus, igni non tanguntur, sed ab eo, quem non videmus, adeo vero tanguntur, ut etiam cremantur.* 2. Distinguendum igitur inter potentiam et actum sive inter actum primum et secundum. Quodlibet corpus naturale est visibile, potentia scilicet, non semper actu. Scaliger exerc. 325. sect. 4: *Color sua natura visibilis est, etiamsi nunquam videatur, quandoquidem potentia non tollitur per objectorum ablationem, neque e contrario deletur objectum per amotionem potestatum.* 3. Quodsi in corpore mere naturali non est perpetuae veritatis, quod semper actu videatur; quanto minus de corporibus glorificatis asseri poterit, quod necessarium sit oculis hominum nondum glorificatorum actu ea semper videri, si sint praesentia? imo vero cum D. Gesnero statuimus, tantum abesse, ut corpora glorificata ab oculis nondum glorificatis actu semper videantur, ut nec possint videri, nisi peculiaris *οικονομία* ac dispensatio divina accesserit, aiquidem corpora glorificata sunt *πνευματικά* propter *ποιότητας πνευματικές* 1. Cor. 15, v. 44. sunt lucidissima et fulgidissima instar lucis solaris Matth. 13, v. 43. sunt tenuissima et subtilissima Matth. 22, v. 30. quomodo igitur a carnalibus, obscuris et crassis oculis hominum nondum glorificatorum absque peculiari dispensatione divina actu viderentur vel etiam videri possent? Inter objectum et organum visus certa requiritur proportio et *συμμετρία* docente philosopho 2. de anima c. 9. at quae analogia inter corpus *πνευματικόν* et oculum *ψυχικόν*? Matth. 27, v. 53. de sanctis cum Christo resuscitatis commemoratur, quod *apparuerint multis*, quo ipso innuitur, quod non quibusvis obviis ex naturalis corporis constitutione, sed aliquibus duntaxat ex peculiari dispensatione apparuerint. 4. Si in corpore glorificato non est perpetuae veritatis, quod ab oculis nondum glorificatis semper actu videatur; quanto minus in corpore Christi in hypostasin filii Dei assumpto et ad dextram Dei evecto locum habebit? Certe Christus in diebus carnis suae, in statu exinanitionis *per medios Nazarenos transibat*, cum de monte illum praecipitaturi essent Luc. 4, v. 30. *abscondebatur et exibat de templo*, cum Judaei lapides tollerent Johan. 8, v. 59. post resurrectionem suam in convi-

vio Emauntico *ἀφαντος ἔβλετο* Luc. 24, v. 31. quomodo igitur necessarium, ut corpus ejus, ubicunque praesens est, actu semper videatur? Visible est ratione sui, licet non ratione nostri; visibile est potentia, licet non actu; distinguendum enim inter subjectum et modum; accipimus naturale et visibile Christi corpus in sacra coena, non autem modo naturali et visibili. 5. Absit proinde, imo longissime a nobis absit, ut nolimus plus credere, quam oculi nostri nobis renuntiant. *Beati, qui non vident, et credunt*, Johan. 20, v. 29. *Ambulamus per fidem non secundum adspectum*, 2. Cor. 5, v. 7. *Fides est argumentum non apparentium*, Hebr. 11, v. 1. Sequantur ergo, quicumque volent, iudicium rationis et sensuum, nos innitemur verbis Christi. *Quod non capis, quod non vides, animosa firmat fides. Si tantum credis, quod vides, quid est tua fides!* dicunt pii veteres. ** *At Christus a visibilitate et palpabilitate argumentum ducit.* Respondemus: 1. sane argumentum Christi a sensuum experimentis petiitum legitime concludit, sed quia est argumentum minus principale et propositio illa, quidquid videtur et palpatur, est corpus, non est reciproca, minime hinc inferre licet, passibiles has qualitates actu ipso semper ac necessario inesse, maxime cum haec demonstratio non dependerit ex naturae necessitate, sed liberae voluntatis dispositione, *οὐ νόμῳ φύσεως, ἀλλ' οἰκονομίας τῆς ὀφθ.* ut loquitur Damascenus. 2. Alioqui pari ratione concludendum foret: Christus ex eo, quod edit ac bibit, discipulis veritatem corporis sui demonstravit. Ergo edere et bibere corporis glorificati erit proprium inseparabile; quem tamen inferendi modum Calvinus ipse damnat pag. 447. 3. Christus ipse sui visionem et palpationem, haud fore perpetuam praedicat, quanto beatos eos praedicat, qui licet non videant, tamen credant.**

116. 2. *Memoria est rerum absentium, Sacra coena instituta est in commemorationem Christi.* 2. Memoria est rerum absentium. Respondemus: 1. Si fidei omnia sunt praesentia et memoria non est nisi absentium (utrumque affirmantibus adversariis), consequens fuerit, fidem de memoria et memoriam de fide esse nullam ac fidelibus nullum dari posse memoriale. 2. Coena instituta est ad Christi commemorationem. *Hoc facite eis in remembrance*, ait Christus Luc. 22, v. 19. Ergone Christus a coena absens? hospes a convivio? 3. Prima coena Christum praesentem habuit, ut ex evangelistarum descriptione constat, nec ab adversariis negari potest. At si ex voce *commemorationis* legitime inferatur *ἀπουσία* corporis, tum negandum fuerit, Christum in primae coenae administratione praesentem suo corpore fuisse. 4. Recte igitur Oecolampadius agnoscit, memoriam saepe esse rerum praesentium, in quam sententiam adducit verbum Maronis:

Oblitusve sui est Ithacus discrimine tanto.

5. Populus Israëliticus quoties jubetur recordari Dei sui et reprehenditur hoc nomine, quod Dei oblitus fuerit? Deut. 8, v. 18. Judic. 8, v. 34. quoties orant pii, *Domine memento nostri, recor-*

dare nostri? Psalm. 25, v. 7. Neh. 5, v. 19. Deus quoties recordatus dicitur piorum, Gen. 8, v. 1. Job. 14, v. 13. etc. Ergone Deum absentem esse dicemus? 6. Imo vero Deus ipse notanter dicit Exod. 20, v. 24: *In omni loco, in quo memoriam nominis mei instituero, veniam ad te et benedicam tibi.* Quare cum Christus in sacra coena memoriale beneficiorum suorum instituerit, Psalm. 111, v. 4. utique in ea etiam praesens est. 7. Sic arca foederis in V. T. columna nubis et ignis in deserto erant memoriale Dei non absentis, sed vere praesentis. 8. Ne quidem philosophice verum est, memoriam esse rerum absentium. Aristoteles libr. de memor. c. 1. memoriam dicit *esse praeteritorum*, interim tamen rerum illarum species sunt praesentes, non quidem sensui, sed intellectui. Sic clausis oculis possum recordari hominis praesentis. Unde distinguunt *inter praesentiam sensibilem et insensibilem, inter absentiam rei et speciei.* Quae res sensibilibus sunt praesentes, id est quae in sensus externos occurrunt, eorum proprie non recordamur, cum enim species praesens in sensus occurrat, ejusdem repetitione per *ἀνάμνησιν* non est opus; cum vero res quidem praesens est, sed non incurrit in sensus, tunc ejus meminisse possumus, siquidem

x. 107. species absens semel accepta opera intellectus recoli potest, D. Meisnerus part. 1. sobr. philos. sect. 3. c. 6. q. 5. 9. Verba Christi, *hoc facite in mei commemorationem*, exprimunt salutarem coenae fructum et sic exponuntur ab apostolo 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc et ex hoc calice bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* Ergo non debent opponi verae praesentiae corporis, quae ad essentiam sacrae coenae pertinet. Nos igitur his et similibus argutiis adversariorum constanter opponimus verba Christi et cum Augustino dicimus lib. 6. contra Julianum c. 2: *Ego haec arma coelestia, quae vincunt Coelestium (Pelagianum et sacramentarios Calvinianos) non dimitto, his fidem meam sermonemque committo: argumenta, quae profertis, humana sunt, haec munimenta divina sunt.* Quae vero Perkins. lib. de unic. rat. conc. p. 49. ex circumstantiis institutionis contra praesentiam corporis Christi in sacra coena affert, ea manifeste principium petunt et exposita a nobis sunt in tract. de interp. Script. §. 160. **Joh. Appellius contra D. Mentzerum pag. 69. et 87: *Efficiens non ingreditur essentiam sui effecti. Christus est efficiens sacrae coenae. Ergo non ingreditur essentiam coenae.* Respondemus: 1. Christus est efficiens et materia sacrificii Patri coelesti oblatis, Ephes. 5, v. 2. Hebr. 7, v. 27. c. 9, v. 12. c. 5, v. 5. Augustinus de fide ad Petr. Diacon. c. 2. tom. 3. p. 288: *Unus Christus sacerdos, per quem sumus reconciliati; sacrificium, quo reconciliati; templum, in quo reconciliati; Deus, cui reconciliati.* 2. In baptismo Spiritus est causa efficiens Luc. 3, v. 22. et materia sive essentialis pars, Matth. 28, v. 19. **

117. Quae ex patribus Phil. Mornaeus libr. 4. de

euchar. c. 1. Polanus in symph. Cathol. c. 17. th. 1. Scultetus in medulla patrum et alii pro confirmatione suae sententiae proferunt, facilem habent explicationem, si observentur haec theoremata:

1. De vera et genuina patrum sententia judicandum esse ex illis locis, in quibus proprie et ex professo de hoc mysterio tractant, non in quibus obiter et incidenter solum de eo agunt. 2. Distinguenda esse loca, in quibus de salutari usu et fructu hujus mysterii tractant, ab illis, in quibus essentialia ejusdem explicant. 3. Panem eucharisticum vocari sacramentum, mysterium et symbolum corporis Christi, non quod nuda *σφραγίς* et relatio sit inter panem et absens Christi corpus, sed quia vera et realis eademque mystica unio sit inter panem et corpus Christi praesens, per quam fiat, ut mediante symbolo panis externo in sublimi mysterio corpus Christi in hoc sacramento accipiamus. Incarnatio dicitur *magnum mysterium et admirabile sacramentum*; at num *Λόγος* a carne absens propterea statuitur? 4. Panem dici signum, figuram, similitudinem, *ἀντίτυπον* corporis Christi, non quod Christi corpus sit absens (hunc enim sensum disertis verbis patres repudiant), sed quod sit invisibiliter praesens, ex signo enim invisibilitas, nequaquam vero absentia corporis inferri potest, definiente Augustino libr. 2. de doct. Christ. c. 1: *Signum est res praeter speciem, quam ingerit sensibus, aliquid aliud in cogitationem ex se venire faciens.* Sufficit igitur ad signandi rationem, ut res signata externis sensibus non sit obvia, si vel maxime praesens adsit. Columba erat signum Spiritus s. descendantis, columna nubis et ignis erat signum et symbolum Dei gratiose praesentis, nec tamen vel a columba Spiritus s. vel a columna nubis et ignis Deus aberat. Vide tract. de sacram. §. 9. 5. Distinguendum esse inter signum nude *σημαντικόν* et *μεταδοτικόν* sive *προσφερόμενον*. Quando patres symbola externa, panem et vinum, in sacra coena vocant signa corporis et sanguinis Christi, non intelligunt signa tantum *σημαντικά*, sed *μεταδοτικά καὶ προσφερόμενα*. De sententiis patrum judicandum est ex verbis institutionis Dominicae, illi enim nequaquam suam interpretationem opponere voluerunt, sed ex illa eandem hauserunt. 6. Quando integra sacramenta vocant signa, itidem nequaquam hoc volunt, quasi gratiam Dei tantum significant, sed non una offerant et exhibeant; verum intelligunt signa exhibentia, obsignantia et confirmantia. Relationes, quarum relata se habent ut signum et signatum, sunt duplices: Quaedam tantum sunt significativae et *σημαντικά*; quaedam simul *μεταδοτικά* et exhibitivae. Sacramenta pertinent ad posterioris generis relationes, quia gratiam Dei offerunt, oblatam credentibus conferunt, collatam augent et auctam sigilli instar obsignant et confirmant.

118. Neophotiniiani verbis disertis absque ulla tergiversatione *ἀποσταύ* corporis et sanguinis Christi profitentur, **quin et eo nomine in nos inventuntur. Schmalzsius contra D. Frantz. p. 332. 333.

Neophotiniiano-
rum sen-
tentia.

sententiam nostram de vera, reali et substantiali corporis Christi in coena praesentiam vocat blasphemam et idololatricam. Socinus in libro quod evang. se Photin. conjung. debeant c. 4. pag. 50: *Qui vel cum ipso pane et vino vel alia quacunque ratione, dum panis ille et vinum sumitur, Christi corpus et sanguinem sumi credunt, si paulatim eo tendunt, ut idolum quoddam ex coena Domini faciant et panem illum vinumque adorent.* Andr. Radeccius in notis ad librum Smiglec. quem refutationem dissolutionis nodi sui Gordii vocat p. 51: *Asserere, Christum esse in coena praesentem, est rem adversa fronte cum universa Christi religione pugnantem et horrendae idololatriae causam in Christi religionem introducere.* pag. 46: *Christum in coena apostolis dedisse corpus suum ad manducandum et sanguinem ad bibendum ingens error est. Assidebat enim ipse Dominus in corpore suo mensae, cum panem comederent et vinum biberent apostoli.* Piscicus in resp. ad 2. rat. Camp. p. 23: *Constabit Christus duobus corporibus, altero incommunicabili, altero quod nobiscum communicari potest.* pag. 25: *Mortale corpus, quod traditum est in mortem, capi oportet a mortalibus, quippe coeleste nec frangi, nec edi, nec tradi potest. At Christus essentiam habet corporis coelestis, quod immortale; hoc vero a nobis per corporis organum capi non potest.* pag. 27: *Si ipsum Christum Filium Dei viventis in sua persona sub elementis hujus mundi contineri, corporaliter nobiscum uniri seu substantiae nostrae re ipsa permisceri, ipsum inquam praesentem in panis materia inesse intelligendum esset, non corpus, sed ipsum Christum de pane enuntiari legeres. Absoluta ratio praesentiae Christi non potest a parte considerari, praesertim ubi archetypa dicuntur de antitypis.*** Duobus vero potissimum utuntur argumentis: 1. *Scriptura cibum illum proprie nominat panem, corpus autem et sanguinem non nisi figurate.* Respondemus: hypothesis est falsa, quod scilicet verba sacramenti Dominici per figuram confictae metonymiae sic sint pervertenda, ut nihil nisi nudus panis et nudum vinum in sacra coena relinquatur. Invertimus igitur argumentum: Christus, qui est veritas, cibum illum, qui in sacra coena nobis manducandus datur, vocat suum corpus; potum illum, qui in sacra coena nobis bibendus datur, vocat suum sanguinem. Ergo non nudus panis et nudum vinum nobis exhibentur. Item: Paulus cibum eucharisticum vocat panem, Christus appellat suum corpus. Ergo utrumque simul exhibetur in sacra coena, videlicet panis et corpus Christi, vel quod idem est mediante pane Christi corpus, unde Irenaeus libr. 4. c. 34. *eucharistiam duabus rebus constare dicit, terrena scilicet et coelesti.* Christiana simplicitas in verbis Christi et Pauli sine tropo acceptis acquiescit; Calviniani et Photiniani corpus et sanguinem Christi ex coena tollunt, ideo verbis Christi metonymiam affingunt; Pontificii substantiam externorum symbolorum ex ea tollunt, ideo verbis Pauli figuram tribuunt, ut

Gerhardi loci. V.

paulo post videbimus. Utraque sententia non ex Scripturis hauritur, sed in eas infertur. 2. *Visus et gustus non sentiunt et percipiunt carnem et sanguinem Christi.* Respondemus: Argumentum hoc coincidit cum ratiocinatione Calvinianorum §. 115. exposita, ut ex eo etiam harmoniam utrorumque colligas. Catech. Racov. major pag. 220. et 221. contra praesentiam corporis in coena itidem repetit Calvinianorum argumenta: 1. *quia corpus Christi est in coelo, ergo non est in coena praesens;* 2. *repu- gnat qualitatibus corporis Christi, quod sit praesens simul in pluribus locis.* Sed de his iudicium fieri potest ex iis, quae antea sunt disputata.

CAPUT XII.

X. 199.

DE TRANSSUBSTANTIATIONE.

119. Porro quamvis veram, realem et substantialem praesentiam, corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentiam firmiter credamus, nequam tamen docemus aut dicimus, substantiam panis et vini deperdi ac in substantiam corporis et sanguinis Christi transire. Neque enim sacramentalis illa corporis et sanguinis Christi in coena praesentia substantiam externorum symbolorum panis et vini tollit, sed fit mystica et sacramentalis unio panis et corporis, vini et sanguinis Christi, ideoque improbamus sententiam erroneam Pontificiorum, qua docent, ante consecrationem adesse quidem panem et vinum, sed per consecrationem panis et vini substantiam deperdi ac in substantiam corporis et sanguinis Christi mutari; hanc mutationem sive conversionem vocant transsubstantiationem et statuunt, post factam consecrationem non amplius adesse substantiam panis et vini, sed nuda tantummodo eorum accidentia, cum substantia panis mutata sit in corpus, substantia autem vini in sanguinem Christi. Contra illum errorem huiusmodi pugnamus argumentis.

Trans-
substantiatio
Pontificia im-
pugnatur.

120. 1. Quodcunque dogma nec secundum verba, nec secundum rem in Scriptura habetur, illud pro articulo fidei acceptari nequit. Majoris veritas niti- tury hypothesi illa verissima et certissima de Scripturae perfectione, cujus confirmatio suum alibi habet locum. Minoris veritas patebit ex discussione eorum, quae pro confirmanda transsubstantiatione ab adversariis ex Scriptura adducuntur. Negari certe nulla specie potest, ipsum nomen transsubstantiationis esse novum, barbarum et peregrinum, usurpatum primo in concilio Lateranensi anno 1215. Bellarminus excipit lib. 3. de eucharist. c. 23: *Exceptio- nes Bellarmini.* 1. *Stultum esse, cum de re constet, ligare de nomine, de re autem ita constare, ut non possit magis, cum patres dixerint, panem substantialiter converti in corpus Christi manentibus tantum panis accidentibus.* Respondemus: de sententia patrum dicetur postea, nos hoc loco de Scripturae sententia

1. Nec se-
cundum
verba,
nec se-
cundum
rem in
Scripturis
habetur.

Exceptio-
nes Bel-
larmini.

potissimum solliciti sumus et ex ea transsubstantiationem demonstrari jure aequissimo postulamus. 2. Licuisse concilio Niceno in ipso symbolo ponere nomen *ὁμοούσιος* et concilio Ephesino nomen *θεοτόκος*, majori igitur ratione licuisse concilio Lateranensi nomen transsubstantiationis ponere, cum plures episcopi et patres fuerint in concilio Lateranensi quam vel Niceno vel Ephesino, cumque ante concilium Lateranense existerint innumerabilia veterum de transsubstantiatione testimonia et multa nomina eidem aequivalentia, quae sunt *conversionis, transmutatio, transelementatio*. Respondens: est ratio longe dispar inter vocabula *ὁμοούσιος, θεοτόκος* etc. et inter vocem transsubstantiationis. Res prioribus vocabulis significatae exstant in Scriptura, ideoque sunt in classe eorum, quae juxta Nazianzeni divisionem *etiamsi non dicantur, tamen sunt in Scripturis*. Transsubstantiatio autem est in eorum classe, quae in Scripturis nec sunt, nec dicuntur. Revocamus ergo Bellarmino in memoriam, quae recte scripsit lib. 2. de concil. auctor. c. 12: *Cum Nicenum concilium definivit, Christum esse ὁμοούσιον Patri, deduxit conclusionem ex Scripturis, quodque lib. 2. de Christo c. 1. probat, nomen ὁμοούσιος non fuisse primo inventum in concilio Niceno; ac jubemus, ut idem de transsubstantiatione probet, hoc est rem ex Scripturis deducat et nomen ipsum ante concilium Lateranense in ecclesia usurpatum fuisse doceat. De nominibus conversionis et mutationis dicetur suo loco et ex ipsis patribus ostendetur, non essentialem vel substantialem, sed sacramentalem tantum externorum symbolorum mutationem ipsos intellexisse. Transelementationem Bellarminus hoc loco sic exponit, quod significet mutationem totius rei usque ad prima elementa, id est usque ad materiam primam, quae ab Aristotele elementum vocatur, qua ratione transelementatio a transsubstantiatione distinguetur, quia in transelementatione manet materia, sed in transsubstantiatione nuda tantummodo accidentia, et sic ex nomine transelementationis parum subsidii accedit voci transsubstantiationis; veram vocabuli transelementationis significationem postea exponemus. Ceterum quod ad numerum episcoporum et patrum in concilio Lateranensi attinet, opponimus Bellarmino hanc regulam, quod decretorum a conciliis editorum veritas non sit aestimanda ex numero episcoporum vel patrum, sed ex conformitate cum Scriptura. Hunc canonem suo loco confirmatum dant nostrates, praesertim D. Gesnerus in lib. de concil. Hac vice repetimus dictum Hieronymi c. 1. epist. ad Galat.: *Spiritus sancti doctrina est, quae canonicis literis est prodita, contra quam si quid statuunt concilia, nefas duco*. Augustinus passim urget discrimen inter canonicam Scripturarum auctoritatem et ecclesiasticorum scriptorum iudicium epist. 19. ad Hieronym. epist. 111. lib. 2. contra Crescon. c. 212. Pulchra ergo fuit forma veterum conciliorum, in quorum medio, ut habet Cusanus lib. 2. de concord. Cathol. c. 6. ponebantur sacra evangelia*

et secundum testimonia Scripturarum decrevit olim synodus. Johann. Dalburgius quatuor iudices minime suspectos cuius concilio praeficiendos esse dicebat, biblia scilicet Hebraea, Graeca, Latina et Germanica, in paral. Ursperg. Porro si ad qualitates episcoporum in Ephesino et Niceno conciliis congregatorum respicere velimus eosdemque conferre cum illis, qui in Lateranensi concilio congregati fuerunt, immane, quantum apparebit discrimen! Negari certe nulla veritatis specie potest, ecclesiae statum tum temporis longe deteriorum et corruptiorum fuisse, quam primis illis primitivae ecclesiae temporibus, qua de re Bernhadi, Platinae, Urspergensis, Aventini et aliorum querelae satis superque testantur. In eodem concilio cap. 13. contra novos religiosorum ordines tale decretum habetur: *Ne nimia religiosorum diversitas gravem in ecclesia Dei offensionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero novam religionem inveniat, sed quicumque voluerit religionis domum fundare de novo, regulam et institutionem accipiat de religionibus approbatis. Illud etiam prohibemus, ne quis in diversis monasteriis locum monachi habere praesumat, nec unus abbas pluribus monasteriis praesidere*. Quodsi decretum hoc Bellarminus approbare velit, fateatur, novum Jesuitarum ordinem fuisse prius damnatum quam natum, cui tamen ipse dedit nomen. Auctor hujus concilii fuit Innocentius III. qui libros decretalium in scholis doceri et in iudiciis exerceri mandavit. c. venerabilem d. elect. v. electi potest, quam vero multi et graves sint illorum errores, apparet ex vulgato proverbio, quod recitat Duarenus in praefat. l. de sacris eccles. minist.: *actum fuisse de salute ecclesiae, cum decretis accederent alae, id est decretales*. Idem Innocentius c. solitae. extr. de majorit. et obed. hanc valde magistralem Scripturae expositionem proponit: *Deus fecit duo luminaria magna in firmamento coelo, id est duas in ecclesia instituit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas; sed quanta est inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges est* X. 201. differentia. Ex quo uno intelligi potest, quantum tribuendum sit illi Innocentio, a quo concilii Lateranensis auctoritas in solidum dependet. 3. *Si mutatio solius formae recte dicitur μεταμόρφωσις, transformatio et mutatio externa, figurae transfiguratio, mutationem substantiae etiam recte dici posse transsubstantiationem*. Respondemus: transfigurationem dicimus, quia legimus Matth. 17, v. 2. transsubstantiationem non dicimus, quia non legimus. 121. Sed enim non tam de nomine, quam de dogmate transsubstantiationis quaestio est. Si novum illud dogma ex Scripturis demonstrari posset, ipsum nomen non repudiaremus. Jam vero transsubstantiatio destituit certis, manifestis et firmis Scripturae testimoniis. Bellarminus 1. excipit, *falsissimum esse illud axioma, quod nihil pro articulo fidei ecclesiae proponendum sit, quod non possit ex Scriptura probari, cum ex nulla Scriptura, sed ex sola traditione probari pos-*

sit, quod libri evangelistarum et epistolae Pauli sint Scripturae divinae, remoto autem ab articulis fidei, quod libri illi sint Scripturae divinae, simul concident omnes alii articuli, qui ex Scripturis illis probantur. Axioma igitur illud universam fidem destituit. Hoc Bellarmini pronuntiatum verbis magis atrocibus et impiis repetit Pistorius in hodeg. c. 2. p. 15. 16: *Opinio eorum, qui nihil credere volunt, nisi quod in verbo Dei exstat, abducit paulatim ad abnegationem totius Scripturae sacrae et efficit Turcicos et Epicureos.* Respondemus: argumentum Bellarmini exposuimus in tract. de Scriptura sacra §. 27. et seqq. hac vice tria urgemus contra Bellarminum, primo quod sibi ipsi contradicant, siquidem lib. 1. de verbo Dei c. 2. contra Swencfeldium disputans sic scribit: *Sacris Scripturis, quae propheticae et apostolicis literis continentur, nihil est notius, nihil certius, ut stultissimum esse necesse sit, qui illis fidem habendam neget. Notissimas esse testis est orbis Christianus et consensus omnium gentium. Certissimas esse, testis est veritas vaticiniumum; testis est incredibilis et plane divina conspiratio ac concordia tot virorum, qui diversis locis, temporibus, linguis, occasionibus sacra volumina conscripserunt; testis est Deus ipse, qui aliquando coelesti animadversione Scripturam hanc suam ab humana profanatione defendit; testis est ipsa Scriptura, cujus si verae fuerunt praedictiones rerum futurarum, ut eventus postea comprobavit, cur vera non sint rerum praesentium testimonia? postremo testis est infinitus prope numerus divinorum miraculorum, quae omnibus seculis facta sunt ad ea dogmata comprobanda, quae in his literis continentur.* Haec Bellarminus rectissime, licet insufficienter de certitudine et auctoritate Scripturarum divinarum disputat, quae certe non ex sola traditione, sed ex internis ipsis Scripturae *χαρισμα* sunt petita. Secundo quod circularem argumentationem cogantur admittere, qui ex sola traditione, quae Scripturae sint divinae, cognosci posse asserant. Quare enim a Pontificio, quare credat has epistolas Pauli esse Scripturas divinas? Respondebit a Bellarmino hoc loco edoctus: ex sola traditione. Quare vicissim, quare credat traditioni? respondebit, quia est ecclesiae traditio. Quare ulterius, quare credat ecclesiae? afferet tibi dicta Matth. 18: *Dic ecclesiae.* Joh. 16: *Spiritus sanctus ducet vos in omnem veritatem.* En circularem probationem. Denique quod hac ratione totum fidei suae fundamentum in scrinio papalis pectoris constituent. *Omnes alii articuli (juxta Bellarmini assertionem hoc loco) nituntur hoc fundamento, quod hi libri prophetarum et apostolorum sint Scripturae divinae; id vero ex sola traditione (intellige ecclesiae) et ex nulla Scriptura probari potest.* Ex quo theoremate lib. 2. de sacramentis c. 25. deducit alterum, *omnium dogmatum firmitatem pendere ab auctoritate praesentis ecclesiae.* Si quaeras, quid per ecclesiam intelligat, respondet lib. 3. de verbo Dei c. 3. intelligi pontificem cum concilio. Cum vero

concilia non semper haberi possint ac decreta conciliorum et papae quandoque sint contraria, ideo lib. 4. de Rom. pontif. c. 2. concludit, *ipsam infallibilitatem (judiciorum ecclesiasticorum) non esse in coetu consiliariorum, vel consilio episcoporum, sed in solo pontifice;* quin et ulterius eo in loco progredditur: *Omnes Catholici (inquit) in eo conveniunt, X. 202. pontificem solum vel cum suo particulari concilio aliquid in re dubia statuentem, sive errare possit, sive non, esse ab omnibus fidelibus obedienter audiendum (mirus sermo, pontificem etiamsi errare possit, obedienter esse audiendum).* 2. Accusat Chemnicium, *quod mala fide ex Andradio, Scoto et Cameracensi (Petro de Alliaco) probare voluerit, ipsos Pontificios agnoscere, quod transsubstantiatio destituatur Scripturae fundamentis.* Respondemus: inferius ipsa horum scriptorum verba referemus, quorum claritas clausos Bellarmini oculos sic perstrinxit, ut hoc loco scriberet: *Scotus dicit, non exstare ullum locum Scripturae tam expressum, ut sine ecclesiae declaratione cogat transsubstantiationem admittere, atque id non est omnino improbabile. Nam etiamsi Scriptura, quam pro transsubstantiatione adduximus, videatur nobis tam clara, ut possit cogere hominem non protervum, tamen an ita sit, merito dubitari potest, cum homines doctissimi et acutissimi, qualis inprimis Scotus fuit, contrarium sentiant.* Et paulo post: *Dogma transsubstantiationis ad fidem Catholicam pertinet, quia colligitur ex Scriptura divina secundum explicationem communem patrum et juxta declarationem ecclesiae in conciliis generalibus (Lateranensi et Tridentino).* Atqui sententiae patrum et decreta conciliorum non sunt norma interpretationis Scripturae, sed Scriptura, quia perfecta et perspicua est, ex se ipsa et per se ipsam esse interpretanda, ut in tract. de interp. Script. §. 83. et seqq. docuimus. Concilia et patres non inferunt lucem in Scripturam, sed doctrinae lucem hauriunt ex Scriptura, ideoque de patrum scriptis et conciliorum decretis ex ipsa Scriptura judicandum. Scriptura igitur est norma patrum et conciliorum, non contra. Addit Bellarminus, *unum esse in Scoto, quod minime sit probandum, quod scilicet dogma transsubstantiationis non fuerit dogma fidei ante concilium Lateranense, id enim ille dixit (ait Bellarminus), quia non legeret concilium Romanum sub Gregorio VII. neque consensum illum patrum, quem nos supra adduximus.* Scilicet homo doctissimus et acutissimus non noverat illum consensum patrum, quem Bellarminus longe doctior et acutior demum in lucem protulit. Videbimus suo loco quid praestiterit.